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Minister uden Portefeuille Frode Ja- 
kobsen: Jeg vil begynde med et Par Be- 
mærkninger til det ærede Medlem Hr. 
Hartvig Frisch. Jeg har ikke brugt Udtryk- 
ket 홢Mistænkeliggørelse" om det ærede Med- 
lem, og jeg har ikke refereret det ærede 
Medlem forkert, ikke sagt, at han kaldte 
vore Folk for Mordere; men jeg har fast- 
slaaet det Faktum, at der er opstaaet en 
Angst hos dem, der har dræbt Stikkere, som 
faar dem til at lukke sig, saa det bliver 
svært at faa dem frem til at afgive en Forkla- 
ring og dermed svært at faa disse Sager op- 
klaret, og at en Ting, som har virket stærkt 
i den Retning, har været det ærede Medlems 
uheldige Udtryk 홢Mord" om Stikkerdrab 
eller 홢Likvidering", der nu engang af en eller 
anden Grund er blevet Sprogbrug. Nu frem- 
stilléde det ærede Medlem selv Tingen 
Stikkerdrab som en letsindig Omgang med 
Menneskeliv, men det er, jo i den Grad at 
stille Tingene paa Hovedet. Ved en Stikker- 
likvi ering satte et Par Mennesker altid 
deres eget Liv paa Spil med det ene For- 
maal at redde en Række andres. Det maa 
man dog huske, det var altid det, der var 
Meningen. At der i Læ af Frihedsbevægel- 
sen er loregaaet forbrydelser, Røverier, ja, 
Mord, det er der ikke Tvivl om. 

Jeg har herom udtalt, at hvis Forbry- 
delser e r foregaaet i Dække af Frihedsbe- 
vægelsen, er det ikke en formildende, men 
en skærpende Omstændighed. Af Stikker- 
dræbere har jeg kendt nogle Stykker. De 
hørte alle til de fineste, moralsk mest højt- 
staaende Mennesker, jeg har kendt. De to, 
jeg kendte bedst, er begge døde. Den ene, 
vel den Mand, der har dræbt flest Stikkere 
her i Landet, tog Cyankalium, da alle Sunde 
var lukkede. Den anden skød sin sidste 
Patron ned i en Kasse Haandgranater. De 
valgte Døden for ikke at komme til at røbe 
deres Kammerater, bl. a. mig. Den ene er 
blevet kaldt Lystmorder af Pancke. Han 
gav sit Liv bl. a. for at  redde mit. Jeg vil 
blive ved med at slaas for hans og hans 
Kammeraters Minde. 

Dernæst vil jeg gaa over til det, der 
er Grunden til, at jeg har taget Ordet. 
Efter det ærede Medlem Hr. Ragers Bemærk- 
ninger forleden om dem, der har overtaget 
Ansvaret for Administrationen af Friheds- 
bevægelsen, men ikke har været deres Stil- 
ung VOKSen, tøler jeg mig nødsaget trods 
den travle Tid til a t  gøre lidt Rede for 
Kommandoforholdene inden for Modstands- 
bevægelsen. Det er fuldstændig rigtigt, at 
jeg som Leder af Frihedsraadets Kommando- 
udvalg hørte til dém, der havde et Hoved- 
ansvar for de væbnede Styrkers Forhold 

i under Besættelsen. Det er ogsaa rigtigt, at 
| jeg som Leder af Frihedsraadets Arresta- 
tionsudvalg havde et Hovedansvar for den 
Forberedelse af Interneringerne af de nazis- 
tiske Elementer, der fandt Sted under Be"' 
sættelsen, men er det virkelig det ærede 
Medlem Hr. Rager ubekendt, at saa at  sige 
det allerførste, der skete i den nuværende 
Regering, var et enstemmigt Krav fra alle 
de politiske Partiers Ministre om, at de 
væbnede Styrker og hele deres Aktivitet 
straks skulde gaa over til de normale Stats- , 
myndigheder, henholdsvis Generalkomman- 
doen og Politiet? Vi paapegede inden for 
Frihedsbevægelsen de uheldige Sider der- 
ved, Vanskeligheden ved at skifte Hest 
midt i Vadestedet. Vi hævdede, at det 
vilde være rigtigst, at Frihedsraadets Kom- 
mandoudvalg beholdt Kommandoen, ind- 
til Forholdene var mere afklaret, men her- 
overfor fastholdt man sit Standpunkt. Den 
7. Maj meddelte jeg derfor gennem Radioen 
til samtlige Frihedskæmpere, at Friheds- 
raadets Kommandoudvalg nu traadte til- 
bage og erstattedes af Generalkommandoen. 
Jeg gjorde det med en Opfordring til Fri- 
hedskæmperne om i Fremtiden at  udvise 
den samme Troskab og Loyalitet over for 
deres nye Chef, General Gørtz, som over for 
os i Frihedsraadets Kommandoudvalg under 
Besættelsen«. Det hedder her,, --- jeg beder, 
om Formandens Tilladelse til at citere 홢: 

홢De Opgaver, der under Besættelsens 
sidste Aar og i disse Dage har været vare- 
taget af Frihedsraadets Kommandoud- 
valg 홢 de militære og de politimæssige 홢, 
maa nu glide over i den lovlige Regerings 
Hænder. Kammerater, der vil endnu en ' 
Tid lang være Brug for jeres Tjeneste 홢 
i jeres egne Formationer under jeres egne 
lokale Ledere. Men Frihedsraadets Kom- 
mandoudvalg, der har staaet for Opbyg- 
ningen af de danske Modstandsstyrker 
under Besættelsen og hidtil været Landets 
øverste Militærinstans, har nu gjort 
sin Gerning. Lykkelig over det Resultat, 
der er naaet ved jeres Utrættelighed,' 
Trofasthed og Disciplin, trækker Fri- 
hedsraadets Kömmandòud valg sig nu 
tilbage. Fra i Dag Kl. 14 sorterer de 
danske Modstandsstyrker, Landets eneste 
bevæbnede Magt, under Danmarks ny 
Regering. Regeringen har anmodet Gene- 
ralløjtnant Gørtz om at overtage Kom- 
mandoen over Modstandsbevægelsens 
Styrker, der fra nu af fungerer som Dan- 
marks Hær og foreløbig den eneste. Vi 
beder de danske Modstandsstyrker over- 
føre den Loyalitet, I  altid har udvist over 
for Danmarks - Frihedsraad og Friheds- 


